
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Selezione per l’assegnazione di n.1 borsa di studio senior della durata di 18 mesi per un profilo 
amministrativo di supporto alle attività afferenti alla valutazione dei prodotti fitosanitari (Centro di 
costo: IAS DOS 8MS121) – indizione avviso.



U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Selezione per l’assegnazione di n.1 borsa di studio senior della durata di 18 mesi per un 
profilo amministrativo di supporto alle attività afferenti alla valutazione dei prodotti fitosanitari 
(Centro di costo: IAS DOS 8MS121) – indizione avviso.

Premesso
CHE La Direzione Generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero 

della Salute, è autorità nazionale competente in materia di prodotti fitosanitari, sulla base 
dell'art.119 comma l lettera b) del D.lgs. n.112/1998;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 206/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE Rinnovi prodotti fitosanitari a base di 
sostanze attive chimiche (linea di attività B5 bis e C5)”;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 207/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B9, B10, C2)”;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 190/2021 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività 
B1,B10, C2 – Convenzione 4)”;

CHE Ai sensi delle suddette convenzioni il Dr. Alessandro Ubaldi è stata individuato quale 
Responsabile scientifico per l’espletamento delle relative attività;

CHE Con nota del 21.06.2021 il Responsabile Scientifico per l’espletamento delle attività relative 
alle convenzioni sopra indicate ha inoltrato alla Direzione Aziendale una richiesta per 
l’attivazione di una procedura selettiva volta all’assegnazione di una borsa di studio di diciotto 
mesi da conferire ad un soggetto in possesso di competenza nell’ambito del campo 
Regolatorio dei Prodotti Fitosanotari afferenti al Reg. (CE) 1107/2009), adeguata capacità di 
lettura, comprensione e redazione di documentazione in lingua inglese e francese ed 
esperienza almeno triennale nel campo Regolatorio dei Prodotti Fitosanitari;

CHE La risorsa da individuare in esito alle suddette procedure selettive, svolgerà compiti di 
“coordinamento amministrativo tra le attività di valutazione dei dossier di Prodotti 
Fitosanitari, affidati dalla Autorità Competente al nostro Istituto, e le procedure 
amministrative a supporto dell’iter procedurale nel suo complesso”;

CHE La Direzione Aziendale ha espressamente autorizzato l’avvio delle procedure selettive in 
oggetto;

Preso atto
CHE All’interno dell’Ente non è stato possibile reperire professionalità idonee all’assolvimento dei 

compiti di natura tecnico - amministrativa previsti dalle convenzioni in oggetto;



CHE All’interno degli elenchi di idonei al conferimento di borse di studio, attualmente in essere 
presso l’Istituto, non è possibile rinvenire un’adeguata tipologia di professionalità dalla quale 
attingere per l’assolvimento dei compiti di coordinamento amministrativo richiesti;

CHE Ai sensi dell’art. 4 comma 10 del vigente “Regolamento per il conferimento di borse di studio 
per la collaborazione in progetti finalizzati e di ricerca” (Del. 234/21): “Per particolari 
esigenze di ricerca od ove il profilo professionale richiesto non rientri in quelli previsti 
dall’Allegato 2, l’Ente si riserva di attivare specifiche procedure garantendo per le stesse 
evidenza pubblica.”;

Considerato pertanto
DI Indire una procedura selettiva per l’assegnazione di n.1 borsa di studio senior della durata di 

18 mesi per un profilo amministrativo di supporto alle attività afferenti alla valutazione dei 
prodotti fitosanitari (Centro di costo: IAS DOS 8MS121) e di approvare l’avviso allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Indire una procedura selettiva per il conferimento di una “borsa di studio senior della durata 
di 18 mesi per un profilo amministrativo di supporto alle attività afferenti alla valutazione dei 
prodotti fitosanitari (Centro di costo: IAS DOS 8MS121) e di approvare il bando allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet istituzionale 
www.izslt.it.

IL RESPONSABILE     
     Dott. Paolo Nicita                                                                                                                                                



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Direzione Risorse Umane e 
affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Selezione per l’assegnazione di n.1 borsa di studio 
senior della durata di 18 mesi per un profilo amministrativo di supporto alle attività afferenti alla 
valutazione dei prodotti fitosanitari (Centro di costo: IAS DOS 8MS121) – indizione avviso.”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Indire una procedura selettiva per il conferimento di una “borsa di studio senior della durata 
di 18 mesi 

per un profilo amministrativo di supporto alle attività afferenti alla valutazione dei prodotti 
fitosanitari (Centro di costo: IAS DOS 8MS121) e di approvare il bando allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet istituzionale 
www.izslt.it.

IL DIRETTORE GENERALE
        Dott. Ugo Della Marta



 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UNA “BORSA DI STUDIO SENIOR 
DELLA DURATA DI 18 MESI PER UN PROFILO AMMINISTRATIVO DI SUPPORTO ALLE 
ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA VALUTAZIONE DEI PRODOTTI FITOSANITARI” (CENTRO 
DI COSTO: IAS DOS 8MS121). 
 
 
Si rende noto che ai sensi della delibera n.____/______ l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri, con sede a Roma in Via appia nuova n. 1411, intende procedere al 
conferimento di “borsa di studio senior della durata di 18 mesi per un profilo amministrativo di supporto alle attività 
afferenti alla valutazione dei prodotti fitosanitari”. 
 

1.OGGETTO DELLA BORSA DI STUDIO. 
Il candidato risultato idoneo all’assegnazione della borsa di studio svolgerà compiti di coordinamento 
amministrativo tra le attività di valutazione dei dossier di Prodotti Fitosanitari, affidati dalla Autorità 
Competente al nostro Istituto, e le procedure amministrative a supporto dell’iter procedurale nel suo 
complesso. 

2. REQUISITI DI AMMISSIONE 
La selezione è riservata a coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
- cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione europea; 
- non trovarsi in conflitto di interessi ovvero in condizione di incompatibilità con le attività svolte 
dall’Istituto; 
- diploma di scuola secondaria di secondo grado; 
- capacità di lettura, comprensione e redazione di documentazione in lingua inglese e francese. 
Costituiscono titoli preferenziali: 
- Comprovata esperienza almeno triennale nel campo Regolatorio dei Prodotti Fitosanitari. 
Detti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 
delle domande di ammissione. 

3. CRITERI DI SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dalla Commissione Esaminatrice appositamente nominata con Delibera n. 
273/21 che procederà, a proprio insindacabile giudizio, all'individuazione del soggetto cui affidare la 
borsa di studio nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, tenuto conto della rilevanza del curriculum vitae e sulla base di un colloquio conoscitivo 
vertente sulle seguenti materie: 
- Normativa regolamentare in materia di Prodotti Fitosanitari; 
- Normativa, organizzazione e compiti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali. 
Ai fini della selezione saranno presi in considerazione unicamente i titoli dichiarati dal candidato e 
posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

 
4. COMPENSO 

Il compenso è quello previsto dall’art. 15 comma 1 lett. b del vigente Regolamento per il conferimento 
di borse di studio per la collaborazione in progetti finalizzati e di ricerca” (Del. 234/21). 
 



 

5. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Le domande di partecipazione, redatte secondo lo schema allegato, dovranno pervenire esclusivamente 
mediante posta elettronica certificata, all’indirizzo selezione.personale.izslt@legalmail.it, entro e non 
oltre il giorno 31 agosto 2021, indicando nell’oggetto: “CANDIDATURA PER L’AVVISO 
PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UNA “BORSA DI STUDIO SENIOR DELLA 
DURATA DI 18 MESI PER UN PROFILO AMMINISTRATIVO DI SUPPORTO ALLE 
ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA VALUTAZIONE DEI PRODOTTI FITOSANITARI” (CENTRO 
DI COSTO: IAS DOS 8MS121)”. 
Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di 
forza maggiore, non giunga a destinazione entro il termine prefissato. 
Non si terrà conto di domande pervenute dopo la scadenza, anche se sostitutive o integrative di offerte 
già presentate. 
Alla domanda deve essere allegato un curriculum formativo e professionale del candidato contenente le 
seguenti informazioni minime: 
- titolo di studio, luogo e anno di conseguimento, votazione finale; 
- titoli culturali e professionali posseduti, quali master, corsi di specializzazione post universitaria o di 
perfezionamento; 
- copia del documento di riconoscimento. 
Il curriculum deve essere aggiornato e sottoscritto in firma originale e con esplicita autorizzazione al 
trattamento dei dati personali 

6. PUBBLICITA’ 
L’avviso viene pubblicato nel sito internet www.izslt.it nella sezione “Selezioni e Concorsi”. 
 

7. CONFERIMENTO DELLA BORSA DI STUDIO 
L’Istituto si riserva di conferire la borsa di studio anche in presenza di una sola domanda, purché valida 
e congrua. 
La borsa di studio è conferita con atto del Direttore Generale. 
Con il conferimento della borsa di studio non si instaura alcun rapporto di lavoro subordinato. 
 

8. DISPOSIZIONI FINALI 
L’Istituto può procedere, in qualsiasi momento, alla proroga, sospensione o revoca del presente avviso 
qualora ne rilevi la necessità o opportunità per ragioni di pubblico interesse. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Ugo Della Marta 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.izslt.it/


 

FAC SIMILE DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

                                                                     Al Direttore Generale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

delle Lazio e della Toscana- M.Aleandri 

Via Appia Nuova 1411 – 00178 Roma 

 

Il/La sottoscritto/a_____________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare all’ “AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UNA 

“BORSA DI STUDIO SENIOR DELLA DURATA DI 18 MESI PER UN PROFILO 

AMMINISTRATIVO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA VALUTAZIONE 

DEI PRODOTTI FITOSANITARI” (CENTRO DI COSTO: IAS DOS 8MS121). 

Allo scopo rilascia la presente 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

ai sensi dell’Art. 46 - lettere a), b), c), d), f), i), l), m), n), z), aa), bb) del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455 

Il Sottoscritto__________________________________________________ 

Nato a__________________________il______________________________ 

residente a____________________in_______________________n°______ 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

1) Di essere in possesso della cittadinanza italiana (oppure della cittadinanza di uno degli stati membri 

dell’Unione Europea, o equiparato dalla legge ai cittadini italiani); 

2) Di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune 

di_________________ovvero i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle liste medesime; 



 

3) Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso ( in caso 

contrario indicare le condanne riportate anche in presenza di amnistia, indulto, condono, grazia o 

perdono giudiziale); 

4) Di essere in possesso del seguente titolo di studio____________________conseguito 

presso_________________________con la votazione di_______; 

5) Di trovarsi nella seguente posizione nei riguardi degli obblighi 

militari_______________________; 

6) Di aver/non aver prestato servizio come dipendente presso le seguenti 

pubbliche amministrazioni: ____________________________nei seguenti 

periodi________________________con la seguente 

qualifica___________________(Indicare le cause di risoluzione di ogni 

rapporto); 

7) Di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a da altra pubblica Amministrazione e di non essere 

stato/a dichiarato/a decaduto/a da altro pubblico impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati 

da invalidità insanabile; 

8) Di scegliere la presente lingua straniera:_________________ _________livello 

scritto______________livello parlato_______________; 

9) Di avere le seguenti conoscenze informatiche: 

__________livello teorico_____________livello pratico________________; 

__________livello teorico_____________livello pratico________________; 

__________livello teorico_____________livello pratico________________; 

10) Gli eventuali titoli di precedenza e preferenza o di appartenenza alle categorie dei disabili; 

11) Di possedere l’idoneità fisica all’impiego in relazione al posto messo a concorso; 

12) Di autorizzare l’Istituto al trattamento dei propri dati personali, ai sensi D.lgs 30 giugno 2003, n. 

196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) finalizzato agli adempimenti per l’espletamento 

della procedura concorsuale; 

13) Il domicilio presso il quale deve, ad ogni effetto, essere fatta ogni necessaria comunicazione in 

merito al concorso ed eventuale recapito telefonico; 



 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI IN ORIGINALE O COPIA 

AUTENTICATA: 

1._________________________ 4.___________________________ 

2._______________________ 5.___________________________ 

3._________________________ 6.___________________________ 

________, Lì______________ 

 


		2021-08-12T09:43:08+0000
	Firma applicativa


		2021-08-12T09:44:07+0000


		2021-08-12T10:15:53+0000


		2021-08-12T16:48:22+0000


		2021-08-13T06:31:26+0000


		2021-08-16T07:20:58+0000
	Firma applicativa


		2021-08-16T07:20:58+0000
	Firma applicativa




